
QUINTA-feIrA, 18 de dezembro de 20082
Diário OficialExecutivo  3

PORtARIA Nº 3390/08 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: GONÇALO DE NAZARÉ LUCENA
ID.FUNCIONAL: 5041759-1
CARGO: AGENTE DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
PERIODO: 22 a 23.09.2008 
OBJETIVO: Conduzindo docente desta IES, ao município de 
Tracuateua .
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORtARIA Nº 3384/08 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ANTÕNIO CARLOS MELO DE OLIVEIRA
ID.FUNCIONAL: 5477271-2
CARGO: ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PERIODO: 18 a 19.11.2008 
OBJETIVO: A serviços desta IES, no Núcleo de Paragominas 
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORtARIA Nº 3401/08 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA DARLENE TRINDADE CORREA
ID.FUNCIONAL: 54195961-1
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(MOJU)
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(MOJU)
PERIODO: 08 a 09.12.2008 
OBJETIVO: Participar de Reunião administrativa com a Magnífica 
Reitora, em Belém 
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ERRAtA
Retificar os termos da Portaria n° 2774/08, de 06.11.2008, 
publicada no D.O.E n° 31.300 de 19.11.2008, o seguinte:
ONDE SE LÊ: “..., no período de 01 a 30.12.2008, ...”
LEIA-SE: “ ..., no período de 03.12.2008 a 01.01.2009, ...”
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

tORNAR SEM EFEItO NA PORtARIA
PORtARIA Nº 3393/08 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

TORNAR SEM EFEITO na Portaria n° 1131/08, de 23.06.2008, 
publicada no D.O.E n° 31.196 de 24.06.2008, a nomeação 
para cargo efetivo na Universidade do Estado do Pará de 
ANA CLAUDIA  BRAGANÇA DE SOUZA ARAUJO( PORTADO DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS), para exercer o cargo de TECNICO 
EM ODONTOLOGIA – BELÉM.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO EM CONCURSO
PORtARIA Nº 3394/08 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

NOMEAR, de acordo com o art. 34 §1°, da Constituição Estadual 
combinado com art. 6°, Inciso I, da Lei n° 5.810, de 24.01.1994, 
ANA CLAUDIA BRAGANÇA DE SOUZA ARAUJO (Portador de 
Necessidades Especiais), para exercer o cargo de TECNICO 
EM ODONTOLOGIA – BELÉM, lotada na COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

tERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE:  11 / 2008
PARtES: UEPA e MEDICAL SERVICE REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJEtO: Aquisição de equipamento ERGO PC13 W – Sistema 
Ergométrico completo com computador e esteira para uso no 
laboratório do CCBS/UEPA.
VALOR: R$ 37.675,00 (Trinta e sete mil, seiscentos e setenta 
e cinco reais).
FUNDAMENtO LEGAL: ART. 25, caput da Lei 8.666/93.
DAtA DA ASSINAtURA: 17/12/ 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

tERMO DE RAtIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de processo licitatório, para contratação da empresa MEDICAL 
SERVICE REPRESENtAÇÕES LtDA., para Aquisição de 
equipamento ERGO PC13 W – Sistema Ergométrico completo 
com computador e esteira para uso no laboratório do CCBS/
UEPA., com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 17 de dezembro de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do estado do Pará

tERMO DE RAtIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de processo licitatório, para contratação da empresa CARL 
ZEISS DO BRASIL LtDA., para Aquisição de equipamento 
microscópico trinocular para uso no laboratório do CCBS/UEPA., 
com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 17 de dezembro de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do estado do Pará

tERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 10 / 2008
PARtES: UEPA e APPLIED BIOSYSTEMS DO BRASIL LTDA.
OBJEtO: Aquisição de equipamento 7500 Real-Time PCR System 
com computador Tower para uso no laboratório do CCBS/UEPA.
VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
FUNDAMENtO LEGAL: ART. 25, caput da Lei 8.666/93.
DAtA DA ASSINAtURA: 17/12 / 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

tERMO DE RAtIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 

de processo licitatório, para contratação da empresa APPLIED 
BIOSYStEMS DO BRASIL LtDA., para Aquisição de 
equipamento 7500 Real-Time PCR System com computador 
Tower para uso no laboratório do CCBS/UEPA, com fundamento 
no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 17 de dezembro de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do estado do Pará

tERMO DE RAtIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de processo licitatório, para contratação da empresa CINtRAX 
OPtO ELEtRÔNICA INDÚStRIA E COMÉRCIO LtDA-
ME., para Aquisição de telescópicos e câmeras para uso nos 
equipamentos do Planetário do Pará, com fundamento no art. 
25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 17 de dezembro de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do estado do Pará

tERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE:08 / 2008
PARtES: UEPA e AOTEC INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA.
OBJEtO: Aquisição de equipamentos processadores para 
dispensar parafina para uso no laboratório do CCBS/UEPA.
VALOR: R$ 263.550,00 (Duzentos e sessenta e três mil, 
quinhentos e cinquenta reais).
FUNDAMENtO LEGAL: ART. 25, caput da Lei 8.666/93.
DAtA DA ASSINAtURA: 17/12/ 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

tERMO DE RAtIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de processo licitatório, para contratação da empresa AOtEC 
INStRUMENtOS CIENtÍFICOS LtDA., para Aquisição de 
equipamentos processadores para dispensar parafina para uso 
no laboratório do CCBS/UEPA, com fundamento no art. 25, 
caput, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 17 de dezembro de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do estado do Pará

tERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 09 / 2008
PARtES: UEPA e CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.
OBJEtO: Aquisição de equipamento microscópico trinocular 
para uso no laboratório do CCBS/UEPA.
VALOR: R$ 195.161,00 (Cento e noventa e cinco mil, cento e 
sessenta e um reais).
FUNDAMENtO LEGAL: ART. 25, caput da Lei 8.666/93.
DAtA DA ASSINAtURA:17/12/ 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 06/ 2008
PARtES: UEPA e CIDEPE – Centro Industrial de Equipamentos 
de Ensino e Pesquisa Ltda.
OBJEtO: Aquisição de materiais tecnológicos para uso nos 
equipamentos do Planetário do Pará.
VALOR: R$ 47.097,79 (Quarenta e sete mil, noventa e sete 
reais e setenta e nove centavos).
FUNDAMENtO LEGAL: ART. 25, caput da Lei 8.666/93.
DAtA DA ASSINAtURA:17/12/ 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

tERMO DE RAtIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de processo licitatório, para contratação da empresa CIDEPE – 
Centro Industrial de Equipamentos de Ensino e Pesquisa 
Ltda., para Aquisição de materiais tecnológicos para uso nos 
equipamentos do Planetário do Pará, com fundamento no art. 
25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 17 de dezembro de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do estado do Pará

tERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 05/ 2008
PARtES: UEPA e MILLIPORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJEtO: Aquisição de equipamentos de tratamento e purificação 
de água para o laboratório do CCBS/UEPA.
VALOR: R$ 17.788,00 (Dezessete mil, setecentos e oitenta e oito reais).
FUNDAMENtO LEGAL: ART. 25, caput da Lei 8.666/93.
DAtA DA ASSINAtURA: 17/11/ 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

tERMO DE RAtIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade de 
processo licitatório, para contratação da empresa MILLIPORE 
INDÚStRIA E COMÉRCIO LtDA., para Aquisição de 
equipamentos de tratamento e purificação de água para o 
laboratório do CCBS/UEPA, com fundamento no art. 25, caput, 
da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 17 de dezembro de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do estado do Pará

tERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 07/ 2008
PARtES: UEPA e CINTRAX OPTO ELETRÔNICA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA-ME.
OBJEtO: Aquisição de telescópicos e câmeras para uso nos 
equipamentos do Planetário do Pará.
VALOR: R$ 38.818,94 (Trinta e oito mil, oitocentos e dezoito 
reais e noventa e quatro centavos).
FUNDAMENtO LEGAL: ART. 25, caput da Lei 8.666/93.
DAtA DA ASSINAtURA:17/12/ 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 60/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite n° 08/2008
Partes: FUNCAP X FCK ENGENHARIA LTDA
Objeto: Reforma da Sede Administrativa da FUNCAP
Vigência: 09/12/2008 a 07/02/2009
Valor: R$ 143.336,44 (Cento e Quarenta e Três Mil, Trezentos e 
Trinta e Seis Reais e Quarenta e Quatro Centavos)
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 0301
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: Euniciana Peloso da Silva
Endereço do Contratado: Travessa Francisco Caldeira Castelo 
Branco n° 2121, Sala A, Bairro São Bras, CEP 66060-000, 
Belém/PA

PORtARIA DE COMISSÃO
PORtARIA Nº.2032/2008-GP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 13 de Agosto de 2008, e;
Considerando os Memorandos nº. 109/2008 – CPL
R E S O L V E:
I - NOMEAR para atuarem como Membros de Apoio na modalidade 
Pregão Eletrônico os servidores; SAMUEL BARBOSA SODRÉ, 
matricula nº.3210952/1, ALBERTO BOULHOSA TAVARES, 
matrícula 54195780/1, e AUZIMEIRE GOMES CAETANO, matrícula 
57195164/1, todos do quadro de pessoal da FUNCAP.

EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente - FUNCAP

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 52/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite n° 10/2008
Partes: FUNCAP X CONSTRUTORA CANAÃ LTDA
Objeto: REFORMA DO CENTRO DE INTERNAÇÃO JOVEM ADULTO 
– CIJAM, Rodovia BR 316 Km 8, Rua Cavalcante s/n°, na cidade 
de Ananindeua/PA
Vigência: 09/12/2008 a 07/02/2009
Valor: R$ 72.360,00 (Setenta e Dois Mil Trezentos e Sessenta 
Reais)
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 0301
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: Travessa Barão do Triunfo 3968, Bairro 
do Marco, CEP 66.095-050, belém/PA

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 53/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite n° 11/2008
Partes: FUNCAP X M.M. DE OLIVEIRA JÚNIOR
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE INTERNAÇÃO 
DE ADOLESCENTE MASCULINO – CIAM, da Cidade de Marabá/PA, 
localizado na Rua Tancredo Neves s/n°, Bairro de Nova Marabá
Vigência: 09/12/2008 a 07/02/2009
Valor: R$ 132.695,29 (Cento e Trinta e Dois Mil Seiscentos e 
Noventa e Cinco Reais e Vinte Nove Centavos)
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 0301
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: Rua dona Agada n° 381 Bairro Águas 
Lindas, CEP 67033-190, Cidade de Ananindeua/PA

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 54/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite n° 09/2008
Partes: FUNCAP X S & V CONSTRUTORA LTDA
Objeto: REFORMA DO CENTRO SÓCIOEDUCATIVO FEMININO – 
CESEF, localizado no Conjunto Cidade Nova V WE 57 n° 1151, 
Ananindeua/PA
Vigência: 09/12/2008 a 07/02/2009
Valor: R$ 78.028,90 (Setenta e Oito Mil e Vinte e Oito Reais e 
Noventa Centavos)
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 0301
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: Avenida Braz de Aguiar n° 707 Apt° 


